

Số: 45 /KHLT-LĐLĐ-PGDĐT

Long Biên, ngày 09 tháng 01 năm 2025

KẾ HOẠCH
Tổ chức “Ngày hội Thể thao”
trong viên chức, lao động khối giáo dục quận Long Biên năm 2025

Thực hiện Quy chế phối hợp giữa Liên đoàn lao động và Phòng Giáo dục & Đào tạo quận Long Biên giai đoạn 2024 - 2028; Chào mừng Đại hội đại biểu Đảng bộ quận Long Biên lần thứ V, nhiệm kỳ 2025-2030, Liên đoàn lao động và Phòng Giáo dục & Đào tạo quận Long Biên thống nhất xây dựng kế hoạch liên tịch tổ chức “Ngày hội Thể thao” trong Viên chức, người lao động khối giáo dục Quận Long Biên năm 2025 như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU:

- Chào mừng các ngày lễ lớn của đất nước: 95 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930-03/02/2025); 50 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975-30/4/2025); 80 năm Ngày Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945-19/8/2025) và Quốc khánh nước Cộng hòa Xã hội Chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945-02/9/2025); 135 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại (19/5/1890-19/5/2025) và chào mừng Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2025-2030 tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng.

- Đẩy mạnh thực hiện cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”, phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”; phát triển sâu rộng phong trào thể dục thể thao trong CNVCLĐ từ Quận đến cơ sở.

- Tạo sự chuyển biến nhận thức của công đoàn các trường học về vị trí, vai trò, lợi ích của thể dục thể thao trong việc nâng cao sức khỏe, thể lực của cán bộ, giáo viên, người lao động, góp phần phát triển con người toàn diện, hoàn thành tốt nhiệm vụ lao động và học tập năm 2025, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam.

- Ngày hội Thể thao được tổ chức sôi nổi, thu hút đông đảo cán bộ, giáo viên, người lao động tham gia với tinh thần “Đoàn kết - Trung thực - Cao thượng” từ các trường học trên địa bàn Quận. Thi đấu đảm bảo đúng luật, đúng điều lệ giải, tiết kiệm, tránh hình thức lãng phí và tuyệt đối an toàn. Các vận động viên phải chấp hành nghiêm chỉnh các quyết định của Ban tổ chức và trọng tài. Nghiêm cấm mọi vi phạm về nhân sự.

II. ĐỐI TƯỢNG THAM GIA NGÀY HỘI:

1. Đối tượng tham gia:

- Cá nhân: Là cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên khối trường học trong độ tuổi lao động: nữ từ 18 đến 60 tuổi (sinh năm 2005 – 1964), nam từ 18 đến 62 tuổi (sinh năm 2005 – 1962) đang lao động, làm việc tại các trường học trên địa bàn Quận ổn định liên tục từ 06 tháng trở lên, có đủ sức khỏe thi đấu nội dung đã đăng ký; Mỗi VĐV chỉ tham gia thi đấu cho 01 đơn vị trong suốt quá trình tổ chức và tối đa 01 nội dung thi đấu.

- Tập thể: Các trường học trên địa bàn quận Long Biên có tổ chức công đoàn cử VĐV tham dự ngày hội Thể thao của Quận.

2. Đối tượng không được tham gia:

- Là các VĐV không thuộc diện trên, không trong danh sách đăng ký thi đấu của đơn vị. Những VC,NLĐ đang trong thời gian bị kỷ luật từ cảnh cáo trở lên.

- Các VĐV chuyên nghiệp, huấn luyện viên; các VĐV cấp kiện tướng, cấp I, đã thi đấu các giải trẻ quốc gia và vô địch quốc gia, đang hưởng chế độ bồi dưỡng của ngành TDTT các cấp ở các nội dung thi đấu.

III. NỘI DUNG - THỜI GIAN – ĐỊA ĐIỂM THI ĐẤU:

1. Các môn thi đấu thể thao:

1.1. Môn bóng bàn: Đơn nam, đơn nữ

1.2. Môn cầu lông: đôi nam, đôi nữ, đôi nam nữ

1.3. Môn kéo co: nam, nữ phối hợp

- Ban tổ chức chỉ tổ chức giải khi có từ 03 đôi (đơn), đội thi đấu trở lên theo từng nội dung.

- Đối với môn bóng bàn, cầu lông mỗi đơn vị đăng ký tối đa 01 cặp VĐV cho mỗi lứa tuổi môn thi đấu (mỗi VĐV chỉ tham gia thi đấu 01 nội dung của toàn giải đấu)

2. Thời gian tổ chức dự kiến:

- Ngày 01/3 và ngày 02/3/2025 (Thứ 7, chủ nhật).

3. Địa điểm thi đấu: dự kiến tại Trường Tiểu học Đoàn Khuê, phường Việt Hưng, quận Long Biên, thành phố Hà Nội.



IV. ĐĂNG KÝ THI ĐẤU:

1. Thời hạn đăng ký:

- Đăng ký các môn thi đấu theo mẫu **chậm nhất ngày 20/01/2025**. Quá thời hạn trên đơn vị nào không đăng ký thi đấu coi như không tham gia.

2. Hồ sơ, thủ tục đăng ký:

- Các đơn vị đăng ký đoàn VĐV thi đấu Ngày hội Thể thao với LĐLĐ Quận đúng thời hạn quy định. Trong thời gian đăng ký thi đấu, yêu cầu gửi bản đăng ký word qua địa chỉ email ldldlongbien@gmail.com và 01 bộ hồ sơ có đóng dấu của BCH CĐCS về LĐLĐ quận Long Biên, tầng 4-Trụ sở cơ quan Quận ủy-HĐND-UBND quận Long Biên, số 1 phố Vạn Hạnh, khu đô thị Việt Hưng; ĐT: 0243.8778345 hoặc liên hệ đ/c Phượng, chuyên viên LĐLĐ Quận, Sdt: 0984.919.862. (có mẫu đính kèm)

- Hồ sơ đăng ký thi đấu: được quy định cụ thể trong Điều lệ thi đấu. Các đơn vị sau khi nộp hồ sơ thi đấu không được thay đổi, bổ sung VĐV.

V. LUẬT – ĐIỀU LỆ THI ĐẤU:

1. **Luật thi đấu:** Theo Luật bóng bàn, cầu lông, kéo co do Tổng cục Thể dục Thể thao ban hành.

2. **Điều lệ thi đấu:** Theo điều lệ thi đấu từng môn do LĐLĐ – Phòng GD&ĐT Quận ban hành và theo các qui định hiện hành.

VI. KINH PHÍ TỔ CHỨC

1. **LĐLĐ quận:** chịu trách nhiệm kinh phí giải thưởng, đại biểu dự, cờ lưu niệm và cờ giải.

2. **Phòng GD&ĐT:** chịu trách nhiệm cơ sở vật chất (địa điểm tổ chức, huy chương, dây kéo co, cầu lông và bóng thi đấu, ma kết trang trí và trọng tài, biển tên các đội), công tác đảm bảo an ninh cho ngày hội và điều động trọng tài tham gia làm nhiệm vụ.

3. **Các trường học:** tổ chức tập luyện, trang bị trang phục và bồi dưỡng cho VĐV, tuyển chọn VĐV tham gia Ngày hội Thể thao cấp Quận.

VII. KHEN THƯỞNG – KỶ LUẬT:

1. Khen thưởng:

- Ban tổ chức Ngày hội Thể thao khối Giáo dục và Đào tạo trao cờ lưu niệm cho đoàn VĐV của các đơn vị tham dự thi đấu Ngày hội Thể thao của Quận.

- Ban tổ chức trao giải Nhất - Nhì - Ba của từng nội dung thi đấu; sẽ trao đồng giải ba cho nội dung có từ 07 cá nhân, đôi, đội thi đấu trở lên.

2. Kỷ luật:

- Căn cứ mức độ vi phạm của cá nhân, đôi, đội; Ban tổ chức sẽ xử lý kỷ luật theo Luật thể thao và các quy định hiện hành của Liên đoàn quốc gia từng môn thi đấu. Cá nhân vi phạm nhân sự bị hủy kết quả thi đấu.

VIII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

Liên đoàn lao động phối hợp với Phòng Giáo dục & Đào tạo Quận xây dựng Kế hoạch liên tịch, thành lập Ban tổ chức, phân công nhiệm vụ cho từng thành viên để chỉ đạo tổ chức các nội dung Ngày hội Thể thao.

1. Liên đoàn lao động Quận:

- Chịu trách nhiệm về công tác tuyên truyền, tổ chức Ngày hội Thể thao, kinh phí tổ chức, khen thưởng và một số nội dung khác.

- Tổng hợp hồ sơ thi đấu của các đơn vị, phối hợp với phòng Giáo dục và Đào tạo thẩm định nhân sự VĐV tham gia thi đấu.

- Phân công nhiệm vụ các thành viên để thực hiện các nội dung thi đấu Ngày hội Thể thao.

2. Phòng Giáo dục & Đào tạo Quận:

- Phối hợp với LĐLĐ thẩm định nhân sự tham gia thi đấu, chuẩn bị cơ sở vật chất tổ chức Ngày hội Thể thao theo đúng nội dung, tiến độ của kế hoạch. Chỉ đạo Trường nơi tổ chức ngày hội tạo điều kiện giúp địa điểm thi đấu; công tác vệ sinh, bảo vệ, trông giữ xe, phòng đón tiếp khách; ... bố trí bác sĩ, thuốc và các phương tiện trực cấp cứu trong suốt quá trình tổ chức thi đấu chung kết.

- Lập danh sách tổ trọng tài và cử cán bộ điều phối và phụ trách chuyên môn của tổ trọng tài.

3. Trung tâm Văn hóa Thông tin-Thể thao Quận: phối hợp, hỗ trợ chuyên môn tổ chức Ngày hội thể thao: họp phổ biến chuyên môn, bốc thăm chia bảng, điều phối trọng tài; xếp lịch, chuẩn bị biên bản, điều hành và tổng hợp kết quả thi đấu; phối hợp giải quyết khiếu nại về nhân sự.



4. Ban giám hiệu và Ban chấp hành công đoàn các đơn vị trên địa bàn Quận

Căn cứ nhiệm vụ chính trị, tình hình thực tế của các Trường và kế hoạch này, Ban giám hiệu và Ban chấp hành công đoàn các Trường có kế hoạch tập luyện, tuyển chọn, đăng ký các VĐV tham gia thi đấu tại Ngày hội Thể thao trong Viên chức, người lao động khối giáo dục năm 2025. Khuyến khích các Trường tổ chức Ngày hội Thể thao cấp cơ sở để lựa chọn các vận động viên tiêu biểu tham gia cấp Quận.

5. Trường Tiểu học Đoàn Khuê:

- Chuẩn bị cơ sở vật chất sân thi đấu, công tác vệ sinh, bảo vệ, trông giữ xe, phòng đón tiếp khách; ... bố trí y tế, thuốc và các phương tiện trực cấp cứu trong suốt quá trình tổ chức thi đấu chung kết.

- Phân công nhiệm vụ các thành viên, các lực lượng tham gia hỗ trợ Ngày hội Thể thao.

Trên đây là Kế hoạch liên tịch tổ chức Ngày hội Thể thao trong Viên chức, người lao động khối giáo dục quận Long Biên năm 2025, đề nghị Ban giám hiệu, Ban chấp hành Công đoàn các trường trên địa bàn Quận triển khai thực hiện để Ngày hội Thể thao trong Viên chức, người lao động khối giáo dục quận Long Biên năm 2025 thành công tốt đẹp.

TRƯỞNG PHÒNG GD&ĐT QUẬN



Đào Thị Hoa

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH**



Nguyễn Trường Giang

Nơi nhận:

- BTG LĐLĐ Thành phố;
- Sở Giáo dục và Đào tạo;
- UBND Quận;
- Ban tuyên giáo Quận ủy;
- Trung tâm văn hóa TTTT Quận;
- Ban giám hiệu, BCH Công đoàn trường trên địa bàn Quận;
- Lưu: VP, TG.